
Законодательные акты
по борьбе с контрабандой 
в 9-17века



Оперативно-розыскная составляющая 
российских таможенных органов 
имеет свои исторические корни. Она 
зарождалась и развивалась вместе с 
отечественной историей борьбы с 
контрабандой и не является для 
российского таможенного дела чем-то 
абсолютно новым, ранее неизвестным.

Методы борьбы с контрабандой 
формировались и оттачивались 
людьми, приходящими в таможенное 
дело из различных сфер деятельности 
со своим опытом, знаниями и 
навыками.



В эпоху Ивана Грозного уже была широко 
распространена используемая Тайным 
Приказом практика осведомительства и 
доносительства. Легендарный организатор 
сыска Ванька Каин везде имел своих 
соглядатаев. Поставленные на таможенное дело 
(Большую таможню, Померную избу, Мытную 
избу, губернские таможни) купцы, целовальники 
и служивые люди активно использовали 
сыскной опыт.
Важнейшее значение Указа состояло в том, что 
им было установлено равное для всех 
таможенное обложение единой рублевой 
пошлиной торговых сделок. За утайку товара и 
в случае занижения его продажной цены товар 
подлежал конфискации. При повторном 
нарушении «тем людям сверх тех их взятых 
товаров чинить наказание, бить кнутом 
нещадно».



Указ царя Александра Михайловича 25 октября 1653г

В 1653 году 25 октября Алексеем 
Михайловичем был подписан Именной Указ с 
боярским приговором "О взимании 
таможенной пошлины с товаров в Москве и 
в городах с показанием по сколько взято и с 
каких товаров".

С этого момента таможня стала 
государственной службой, предназначенной 
для защиты экономических интересов страны

25 октября издавна считается знаменательным 
днем в истории русской таможенной службы. 
Именно в этот день в 1653 году в стране 
впервые появился Единый таможенный устав, 
родившийся из упомянутого выше указа царя 
Алексея Михайловича о взимании таможенной 
пошлины «в Москве и городах российских».



Новоторговый Устав 1667г.



Новоторговый устав 1667 г. является 
крупнейшим законодательным актом,  
определявшим  нормы  внешней  и  внутренней  
торговли
России и  подводившим  определенный итог  
борьбе русских торговых
людей  за  отечественный  рынок. Все статьи 
устава,  посвященные внешней торговле,
проникнуты протекционизмом,  который  нашел  
выражение  в системе
пошлин,  взимавшихся  с иностранных  купцов.  
Вопросы  внутренней
торговли  трактовались   на  основе   Торгового  
устава  1653 г.,
оформившего таможенную систему и 
вводившего единую пошлину.
     Одним из авторов  Новоторгового  устава  
являлся  А.Л.Ордин-
Нащокин. 



Таможенная политика во 
время правления Петра I



Во времена Петра I в таможенное дело 
широко вовлекался стрелецкий и 
флотский люд, привнесший в методику 
борьбы с контрабандистами опыт 
войсковой разведки с использованием 
лазутчиков, наблюдателей, дозорных.
 
Учрежденные Указом Петра I (1723 г.) 
форпостные команды из состава 
воинских подразделений регулярно 
высылались в разъезды с задачами 
воспрепятствовать контрабанде, охраны 
границ и задержания беглых людей. 
Однако это не могло остановить 
незаконный провоз товаров, особенно 
после повышения размера пошлин в 1724 
г., тем более что контрабанде 
потворствовали порой сами таможенные 
чиновники. Неизменно проявлялась 
закономерность: повышение тарифных 
ставок резко увеличивало поток 
контрабанды и число злоупотреблений 
служебным положением в таможенной 
среде.


